
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 28

Data del provvedimento 16-03-2023

Oggetto

Contenuto ADESIONE CONVENZIONE QUADRO DI ESTAR  CON RTI XEROX 
SPA  RELATIVA AL SERVIZIO DI STAMPA-POST LAVORAZIONE, 
IMBALLAGGIO E CONSEGNA DEL MATERIALE CARTACEO PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
CIG PADRE 9124022524 – CIG DERIVATO Z753A476F7. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.440,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B09030203 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto ADESIONE CONVENZIONE QUADRO DI ESTAR  CON RTI XEROX 
SPA  RELATIVA AL SERVIZIO DI STAMPA-POST LAVORAZIONE, 
IMBALLAGGIO E CONSEGNA DEL MATERIALE CARTACEO PER LE 
NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
CIG PADRE 9124022524 – CIG DERIVATO Z753A476F7. 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI
Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI
Parere e visto regolarità

contabile
SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 2.440,00 Altri oneri di gestione 3B09030203 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce le  Società  della  Salute quali  enti  per  l’integrazione delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto
pubblico al  rogito  della  modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg. n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda
USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo, con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le
attività previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio
assistenziali delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Referente
dell’Ufficio di Piano ed Attività Generali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente
atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena

Nenci quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione
Economica; 

- Deliberazione dell’Assemblea n n.  34 del  27/12/2022 con la  quale si  approva il  Bilancio
Preventivo Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2024;

CONSIDERATO che con deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 17.01.2023 è stato approvato
l’aggiornamento 2023 del Piano di Informazione e Comunicazione Istituzionale il quale prevede
al punto 4.2 “la realizzazione di materiale informativo quali, tra gli altri, locandine, brochure e pubblicazioni”
anche allo scopo di illustrazione dell'attività delle istituzioni e del loro funzionamento; 

CONSIDERATI 
- l’art. 54 D.lgs n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, in tema di Accordi Quadro;
- l’art.  100 LRT 40/2005 c.  1,  che prevede il  supporto tecnico amministrativo da parte  di

ESTAR, quale centrale di committenza regionale anche per le Società della Salute;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO che:
- in data 12/12/2022 è stato stipulato da ESTAR (Ente di Supporto Tecnico Amministrativo

Regionale),  in  qualità  di  Centrale  di  Committenza,  il  contratto  quadriennale  relativo
all’affidamento del servizio di stampa-post lavorazione, imballaggio e consegna del materiale
cartaceo  per  le  necessità  degli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  CIG  912402252,
repertorio n. 878, con il RTI composto da:
•  XEROX SPA (Mandataria), C.F./P.I. 00747880151
• Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. C.F. e P.I. 01807620404
•  Already Toscana soc coop arl (Mandante) C.F. e P.I. 02283370464

- in data 08.03.2023 Estar ha approvato la manifestazione di interesse n. 320-71317 ed in data
09.03.2023  ha  approvato  il  conseguente  atto  di  adesione  da  parte  di  questa  SdS  alla
Convenzione Quadro suddetta per un importo pari a € 2.000,00 IVA esclusa;

- allegato alla  documentazione di  gara non è presente lo schema di contratto attuativo e si
ritiene conseguentemente, con conformità all’art. 32 c. 14 del Dlgs 50/2016, di stipulare il
contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio”;

- che, come indicato nel Capitolato Normativo  al punto 10.2,  il RUP  “nominato da ESTAR ,
cura lo svolgimento della gara fino alla stipula della Convenzione Quadro  nonché alla gestione delle adesioni”
ed è individuato nella persona della dott.ssa Lucia Sabbatini, Direttore U.O.C. "Acquisizione
servizi  vari  tecnico-amministrativi",  ed  è  conseguentemente  necessaria  la  nomina  del
Responsabile dell’esecuzione e del Direttore dell’esecuzione del contratto in conformità con
quanto previsto dall’art. 31 del DLgs. 50/2016 nonché dalle linee guida ANAC n. 3; 

- che si nominano pertanto il Dott. Marco Brintazzoli, Direttore SdS, in qualità di RES e la
Dott.ssa Alessandra Pini, Responsabile Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali,
in qualità di DEC;

RITENUTO dunque di aderire alla Convenzione Quadro quadriennale relativo all’affidamento
del servizio di stampa-post lavorazione, imballaggio e consegna del materiale cartaceo per le
necessità degli Enti del Servizio Sanitario Regionale  stipulato da ESTAR con  l’impresa Xerox
SpA con sede legale in Sesto San Giovanni (MI) 20099 - Viale Thomas Alva Edison, 110 - C.F./P.I.
00747880151,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  del  Raggruppamento
Temporaneo formato da Alredy Toscana scarl e Premiato Stabilimento dei Comuni - CIG padre
912402252, CIG derivato Z753A476F7, per l’importo di € 2.000,00 oltre IVA al 22%, fino ad
esaurimento dell’importo indicato;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI ADERIRE alla Convenzione Quadro quadriennale relativo all’affidamento del servizio di
stampa-post lavorazione, imballaggio e consegna del materiale cartaceo per le necessità degli Enti del
Servizio Sanitario Regionale stipulato da ESTAR con l’impresa Xerox SpA con sede legale in Sesto San
Giovanni (MI) 20099 - Viale Thomas Alva Edison, 110 - C.F./P.I. 00747880151, nella sua qualità di
impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo formato da Alredy Toscana scarl e
Premiato Stabilimento dei Comuni - CIG padre 912402252, CIG derivato Z753A476F7, per l’importo
di € 2.000,00 oltre IVA al 22%, fino ad esaurimento dell’importo indicato;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

2) DI  DISPORRE che per il presente affidamento si provvederà ai singoli ordinativi tramite
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

3) DI DARE ATTO che:

a) il costo complessivo presunto di cui al punto 1) è pari ad € 2.440,00 IVA compresa e verrà
imputato sul bilancio economico 2023, conto economico 3B09030203 (Altri oneri di gestione)  e trova
copertura nel bilancio di previsione 2023 approvato con Del. Ass. n. 34 del 27/12/2022;

b) le  attività  oggetto  del  presente  atto  relative  all’anno  2023  sono  previste  nel  Piano  di
Comunicazione Istituzionale approvato con Del. Ass. n. 2 del 17.01.2023;

c) l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi e
nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 29 del D.
Lgs n.50/2016;

5) DI DARE ATTO che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il
presente provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto,
ex art. 120 del D.Lgs n.104/10;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai
componenti dell’Ufficio di Staff  e alla impresa Xerox SpA mandataria del raggruppamento. 

                                                                                                         F.to  IL DIRETTORE
                                                                                              Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  28 del 16-03-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 16-03-2023   al  31-03-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 01-04-2023


	IL DIRETTORE
	DISPONE
	F.to IL DIRETTORE

